
 

 

 

 

 
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

   27.12.2024                            с. Новобирилюссы                                    № 45-404 

 

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, 

перечисляемых бюджетам сельсоветов из бюджета района на финансирование 

части переданных полномочий в соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Бирилюсского районного Совета депутатов от 15.01.2020 

№ 34-274 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета», руководствуясь 

статьями 36, 38, 43 Устава Бирилюсского муниципального района 

Красноярского края, Бирилюсский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, 

перечисляемых бюджетам сельсоветов из бюджета района на финансирование 

части переданных полномочий в соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по социально-экономической политике, финансам, бюджету и 

муниципальной собственности (Н.И. Поморцев). 

3.  Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования в районной 

общественно-политической газете «Новый путь». 

 

Председатель районного                                                Исполняющий полномочия  

Совета депутатов                                                        главы района 

                                                          

                     И.В. Макушев                                                                  А.И.Желонкин   

 

 
 

 

  



 

 

 

 

Приложение к решению 

Бирилюсского районного Совета 

депутатов от 27.12.2024 № 45-404 
 

 

Порядок  

 предоставления иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых бюджетам 

сельсоветов из бюджета района на финансирование части переданных 

полномочий в соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 
 

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, 

перечисляемых бюджетам сельсоветов из бюджета района на финансирование 

части переданных полномочий в соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Порядок)  определяет 

механизм распределения иных межбюджетных трансфертов, цели и условия их  

предоставления бюджетам муниципальных образований Бирилюсского района 

(далее – поселение)  на осуществление части полномочий района по 

организации водоснабжения населения в границах поселения (далее – 

межбюджетный трансферт). 

2. Размер межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-го 

поселения, определяется по следующей формуле: 

 

                                  Pi = ФОТi + Ki + Di + Fi (1), 

 

где: 

 

Pi - расчетная потребность сельского поселения в средствах на 

осуществление части полномочий района по организации водоснабжения 

населения в границах поселения, на текущий финансовый год и плановый 

период, тыс. рублей; 

 

ФОТi – фонд оплаты труда работников, осуществляющих функции по 

организации водоснабжения в поселениях на соответствующий финансовый 

год, тыс. рублей;  

 

Ki – коммунальные расходы связанные с организацией водоснабжения 

населения в границах поселения на соответствующий финансовый год, тыс. 

рублей; 

 

Di – расходы на приобретение дров связанные с организацией 

водоснабжения населения в границах поселения на соответствующий 

финансовый год, тыс. рублей; 



 

 

Fi – прочие расходы на осуществление части полномочий района по 

организации водоснабжения населения в границах поселения, на 1 

муниципальное образование, тыс. рублей.  

 

                                                 ФОТi = ЗПi * Ei* Ri (2), 

где: 

 

ЗПi – годовой фонд оплаты труда с учетом специальной краевой выплаты, 

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях при 

выполнении работником, в сельском поселении Бирилюсского муниципального 

района полной нормы рабочего времени, на штатную единицу, тыс. рублей; 

 

Ei - коэффициент, учитывающий уплату страховых взносов по 

обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым 

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний (E=1,302); 

 

Ri – количество штатных единиц на 1 октября текущего года, 

предусмотренных штатными расписаниями органов местного самоуправления 

сельсоветов района, осуществляющих функции по организации водоснабжения 

в населенных пунктах поселения. 

 

                                    Ki = Ki ожид * km (3), 

где: 

 

Ki ожид – коммунальные расходы, на основе ассигнований текущего года, с 

учетом ожидаемой оценки их исполнения, тыс. рублей; 

 

km - индекс дефлятор на коммунальные расходы на очередной 

финансовый год. 
 

                                   Di = Vi * d (4) 

 

Vi – количество дров, необходимых для отопления объекта 

водоснабжения, м3; 

  

d –стоимость одного куба дров, тыс. рублей. 

 

 

 

 

 



 

3. Распределение межбюджетных трансфертов утверждается решением 

Бирилюсского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период (далее – решение о 

бюджете). 

4. Межбюджетный трансферт предоставляется бюджету поселения на 

основании соглашения (далее - соглашение), подготавливаемого 

(формируемого) отделом жизнеобеспечения и жилищного контроля 

администрации Бирилюсского района (далее – отдел) и заключаемого на 

бумажном носителе в двух экземплярах между администрацией Бирилюсского 

района и администрацией поселения. 

5. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в 

соответствии со сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных 

обязательств, доведенных финансовому управлению администрации 

Бирилюсского района (далее – управление), как главному распорядителю 

межбюджетных трансфертов. 

Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется на лицевые 

счета органов местного самоуправления поселений района управлением 

ежемесячно до 15-го числа в соответствии с утвержденным кассовым планом. 

6.  Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджеты поселений, 

зачисляются в бюджет поселения и учитываются в составе доходов бюджета в 

соответствии с бюджетной классификацией и расходуются поселениями по 

целевому назначению. 

7. Органы местного самоуправления поселений представляют в отдел 

отчеты о расходовании средств межбюджетных трансфертов по форме, 

установленной соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов, а 

также оперативную информацию по использованию средств межбюджетных 

трансфертов на основании запросов. 

8. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов 

осуществляет контрольно – счетная палата Бирилюсского района, отдел и 

управление. 

9. Не использованные на конец финансового года межбюджетные 

трансферты подлежат возврату в районный бюджет в порядке и сроки, 

установленные соглашениями по предоставлению межбюджетных 

трансфертов. 

10. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за 

целевое и эффективное использование межбюджетных трансфертов, 

соблюдение требований соглашений и настоящего Порядка. 

 

 

 

 

 
 

 


